UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCKH
V/v tổ chức thực hiện dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024

Tam Đường, ngày      tháng 01 năm 2024

  Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị dự toán huyện;

    - Kho bạc nhà nước huyện;

    - Chi cục Thuế Khu vực TP Lai Châu - Tam Đường;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 206/UBND-KTN ngày 16/01/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các quan, đơn vị dự toán huyện, Kho

bạc nhà nước huyện, Chi cục Thuế Khu vực TP Lai Châu - Tam Đường, UBND

các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Chi cục Thuế Khu vực Thành phố Lai Châu - Tam Đường có trách

nhiệm triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp thực hiện nhiệm vụ thu ngân

sách ngay từ đầu năm, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà

nước, để hoàn thành và vượt mức dự toán năm 2024 đã được Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện giao.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị dự toán huyện và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung nghiên cứu, tổ chức

triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời các nội dung có liên quan theo Nghị quyết

số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm

2024; Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29/12/2023 của Bộ Tài chính về tổ

chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 đặc biệt rà soát nhiệm vụ

theo nội dung tại Công văn số 206/UBND-KTN ngày 16/01/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu.

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao tập trung rà soát các nội dung tại

Công văn số 206/UBND-KTN ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh Lai Châu gửi

về Phòng Tài chính tổng hợp báo cáo đảm bảo theo quy định.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các kiến nghị, kết

luận của cơ quan Thanh tra các cấp, Kiểm toán nhà nước, Đoàn giám sát của

Hội đồng nhân dân tỉnh. Kịp thời tham mưu khắc phục tồn tại, hạn chế đoàn đã

2

chỉ ra như: Kết dư ngân sách, chuyển nguồn ngân sách sang năm sau. Trong quá

trình tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán

nhà nước về lĩnh vực tài chính - ngân sách có những nội dung kiến nghị kéo dài

khó thực hiện, chưa phù hợp với tình hình thực tế và các quy định của pháp luật

cần phải điều chỉnh thì các cơ quan, đơn vị chủ động rà soát, xác định rõ nguyên

nhân, lý do, cung cấp tài liệu, bằng chứng, có ý kiến bằng văn bản nêu nguyên

nhân, thực trạng, cơ sở pháp lý, đề xuất giải pháp xử lý.

* Kết quả tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung văn bản số

206/UBND-KTN ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh Lai Châu gửi về phòng Tài

chính – Kế hoạch huyện trước ngày 29/01/2024 để tổng hợp, tham mưu báo cáo

các cấp đảm bảo theo quy định. Quá thời gian trên các đơn vị không gửi báo cáo

kết quả theo các nội dung văn bản trên đã triển khai thì coi như các đơn vị không

có nội dung báo cáo.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND-UBND huyện;

- KBNN huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2024-01-27T21:45:42+0700

		2024-01-29T08:03:19+0700

		2024-01-29T08:03:19+0700

		2024-01-29T08:03:19+0700